Público

OFÍCIO CIRC CEP – 001/2025

Londrina, 08 de dezembro de 2025

À Profa. Dra. Ana Lúcia Silva Marçal Paduello
Coordenadora da Comissão Nacional de Ética em Pesquisa
Assunto: Período de recesso do Comitê de Ética em Pesquisa Pitágoras-Unopar
Anhanguera  - 0108

Prezada Coordenadora,

Informamos que o recesso de fim de ano do Comitê de Ética em Pesquisa da

Pitágoras Unopar Anhanguera se dará no período de 22/12/2025 a 02/01/2026.

A última reunião de colegiado do CEP será realizada no dia 09/12/2025.

Considerando o tempo necessário para tramitação, destacamos que os protocolos

inseridos na Plataforma Brasil após esta data só serão objeto de análise ética deste

comitê a partir do dia 05/01/2026, quando as atividades retornarão ao seu fluxo habitual

e os projetos serão novamente encaminhados para relatoria.

Informamos aos participantes de pesquisa e seus representantes que durante o

recesso do Comitê de Ética em Pesquisa da Pitágoras Unopar Anhanguera (de

22/12/2025 a 02/01/2026) o canal de atendimento do CEP será através do email:

cep@unopar.br e o canal da Conep será através do telefone: (61) 3315-5877 e e-mail:

conep@saude.gov.br, de modo que permaneçam assistidos em casos de dúvidas sobre

a eticidade e apresentação de denúncia durante todo o período do recesso.

Agradecemos a compreensão. Atenciosamente,

Profa. Dra. Regina Célia Poli

                 Coordenadora Comitê de Ética em Pesquisa Pitágoras-Unopar Anhanguera

mailto:cep@unopar.br
mailto:conep@saude.gov.br